bir atılım içerisine girmesini temin eden, dahası ona yeni bir müesses

yapı kazandıran kişi olmasıdır. İkinci şart ise ele alınacak şahsın fikriyatı‐

nın, parçacı bir bakışla tek başına ele alınabilecek bir keyfiyette ve çapta

olmasıdır. Tâhâ Abdurrahman’a göre Câbirî’nin ileri sürdüğü bu şartları

ne Şâfiî (ö. 204/820) karşılayabilir ne de Gazzâlî (ö. 505/1111). Bu şartları

eksiksiz taşıyan kişi şüphesiz Şâtıbî’dir. İşte bu yüzden gelenekteki dâhilî

epistemolojik tedâhülü incelemede Şâtıbî’yi ve onunla anılan makâsıd

konusunu esas almıştır.

Zikri geçen özet açıklamaların da delalet ettiği üzere gelenek okuma‐

larında parçacı bir yaklaşımın değil, bütüncül yaklaşımın esas alınması‐

nın gereği üzerinde ısrarla duran, ancak böyle bir yaklaşım esas alınabil‐

diği takdirde İslâm düşünce geleneğinde ilimler ve disiplinler arasında

var olan tedâhülün ve karşılıklı epistemolojik etkileşimin keşfinin müm‐

kün olacağını belirten Tâhâ Abdurrahman’a göre Fârâbî (ö. 339/950)

İhsâu’l‐‛ulûm’da, İbnü’n‐Nedîm (ö. 385/995) el‐Fihrist’te, Hârizmî (ö.

387/997) Mefâtîhu’l‐‛ulûm’da, İbn Hazm (ö. 456/1064) Merâtibü’l‐‛ulûm’da,

İbn Haldûn (ö. 808/1406) Mukaddime’de, Taşköprizâde (ö. 968/1561)

Miftâhu’s‐saâde’de ve Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657) Keşfu’z‐zunûn’da ilimleri